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Illustration on cover no. 2  PREVOST, Antoine François. 

Leven der gouverneurs generaal van Nederlands India.. 

Amsterdam, J. Roman, a.o., 1765 
 

 

 

 

 

 



1    DU BOIS, Johann 

Peter Isaak. Vies des 

gouverneurs généraux, 

avec l'abrégé de l'histoire 

des etablissements 

Hollandois aux Indes 

Orientales.  La Haye, 

Pierre de Hondt, 1763. 

4to. Old vellum, with 

new ties. With title-page 

printed in red and black, 

27 engraved vignette portraits of the Governors-General and 34 engraved folding 

maps, plans and views after Jacobus van Schley. VI,351;48 pp.   € 2.250,00 

 

Much improved edition of volume XX of Prévost's Historische beschrijving der 

reizen. Enlarged with an important treatise on the actual state of the Dutch East 

Indies Consideration sur l'état présent de la Compagnie hollandoise des Indes 

Orientales by the ex-Governor General Baron d'Imhoff. Interesting description of the 

lives of 27 Governors General from Pieter Both in 1609 up till Jacob Mossel in 1752 

and all the events relative to the affairs of the Dutch East India Company (VOC) 

from the Cape of Good Hope to Indonesia, India, Ceylon, Australia, Formosa and 

Japan during a period of ca. 150 years. Including plans and views of Deshima, 

Batavia (slaughter of the Chinese), Ternate, Galle, Malacca and maps of Java, 

Australia, Ceylon, Cape of Good Hope, Bali, etc.  - Last 5 lvs waterstained otherwise 

a fine large paper copy of a richly illustrated history of the Dutch East India 

Company. 

Landwehr, VOC, 1502; Cat. KITLV p.236; Cordier, B.I., col. 1490; Bastin-Brommer 

N17; Mendelsson I, p.488-489; SAB II, p.108. 
 
 

2    PREVOST, 

Antoine François. 

Leven der 

gouverneurs generaal 

van Nederlands 

India. (With:) 

Aanhangsel tot de 

beschryving van 

Batavia. Amsterdam, 

J. Roman, a.o., 1765.  

4to. Contemporary 

half roan (sl. 

rubbed). With title-

page printed in red and black, 2 engraved maps (1 folding), 11 engraved plates (9 



folding) and 27 engraved vignette portraits of the Governors-General, all engraved 

by Jacob van der Schley. (4),409,(3) pp.  € 950,00 

Historische beschryving der reizen. Deel XX. -  Interesting description of the lives of 

27 Governors General from Pieter Both in 1609 up till Jacob Mossel in 1752 of the 

Dutch East India Company (VOC). With additional part on Batavia, with plans and 

views of Batavia (i.a. slaughter of the Chinese),  

Landwehr, VOC, 267. 
 

 

3    AALBERS, J. Rijcklof van Goens, commissaris en 

veldoverste der Oost-Indische Compagnie, en zijn 

arbeidsveld, 1653/54  (Ceylon) en 1657/58 (India). 

Groningen, J.B. Wolters, 1916. Cloth. With 3 folding 

facsimile maps and several plates. (16),221 pp. -(Stamp 

on title-page).                                                      € 25,00  
 

 

4    ABBENHUIS, Wouter. De laatste gouverneur van Java.  

(No pl., 1996). Large 8vo. Pictorial boards. With 37 plates with 

illustrations. 180 pp.                                                         € 35,00 

  

Privately printed. - In 1946 Christiaan Abbenhuis (1893-1975) 

became the last governor of Java.  
 

 

5    ANDRADE, Tonio. Het laatste gezantschap. De 

Nederlandse missie van 1795 en de vergeten geschiedenis van de 

westerse betrekkingen met China. Amsterdam, Antwerpen, 

Querido, 2021. Wrappers. With illustrations. 478 pp.       € 30,00 

   

Account of the embassy of  Isaac Titsingh and Andreas van 

Braam Houckgeest to the emperor of China Qianlong in 1795. 
 

 

 

6    BAAL, Jan van. Ontglipt verleden. Tot 1947: 

Indisch bestuursambtenaar in vrede en oorlog. (&) 

Leven in verandering: 1947-1958.  Franeker, Van 

Wijnen, (1985-89). 2 volumes. Cloth, with dust-jackets. 

510; 616 pp.                                                         € 45,00  

Jan van Baal (1909 - 1992) was an eminent cultural 

anthropologist and former governor of Nederlands-

Nieuw-Guinea (1953-1958).  
 



 

7    BALK, Louisa & Frans van DIJK. Inventaris van het 

archief van de Gouverneur-Generaal en Raden van Indië (Hoge 

Regering) 1612-1811. Jakarta, Arsip Nasional, 2002. 8vo. 

Wrappers. With illustrations.  203 pp. - 60 copies printed.  

                                                                                         € 65,00 

  
 

 

8    BEVERVOORDEN TOT OLDEMEULE, Ludolf Henri 

Jean François van. De financieele verhouding van Nederland 

tot Nederlandsch-Indië. Utrecht, J. de Kruyff, 1895. Original 

wrappers (dam., spine dam.). (4),148 pp.                         € 45,00  

 

Thesis. - 'The financial relation between the Netherlands and 

the Dutch East Indies'. 

Cat. KITLV p.97. 
 

 

9    BIJL DE VROE, C.L.M. Rondom de Buitenzorgse troon. 

Indisch dagboek 1914-1919. Ingeleid en bewerkt door M. 

Schouten. Met een woord vooraf door A. Alberts. Haarlem, 

Fibula-Van Dishoeck, (1980). Wrappers. With many 

illustrations. 186 pp.                                                        € 18,00  
 

 

 

10    BLOMHOFF, Jan Cock. De hofreis naar de shogun 

van Japan. Naar een persoonlijk verslag .. bezorgd door F.R. 

Effert. Ingeleid en geannoteerd door Matthi Forrer. Leiden, 

Hotei, (2000). Cloth, with dust-jacket. With 68 illustrations 

(18 in colours). 133 pp.                                                 € 25,00 

  

The Dutch director or opperhoofd of Deshima was required to 

make an annual journey to the shogun's court in Edo (Tokyo). 

 
 

 



11    BOON, M.J.W. Van Lansberge en de practijk van art. 4 

van de geheime instructie van 5 Juni 1855. Utrecht, 

Oosthoek's Uitgevers-Maatschappij, 1943. Wrappers. 334 pp.              

                                                                                       € 25,00  

Utrechtsche Bijdragen - Contains 186 letters from and to Van 

Lansberge. Johan Wilhelm van Lansberge (1830 – 1903) was 

Governor-general of the Dutch East Indies  from 1875 to 

1881. He was the first to reside in the Palace of the Governor 

General building, the present State Palace of Indonesia.  
 

 

12    BOSCH, J. van den & D.J. de EERENS. Particuliere 

briefwisseling tussen J. van den Bosch en D.J. de Eerens 1834-

1840 en eenige daarop betrekking hebbende andere stukken. 

Uitgegeven door F.C. Gerretson en W.Ph. Coolhaas. 

Groningen, J.B. Wolters, 1960. Cloth. XII,327 pp.      € 20,00 

   

H.G. - Private correspondence between two governors general. 
 

 

13    BOSCH, J. van den & J.C. BAUD. Briefwisseling 

tussen J. van den Bosch en J.C. Baud 1829-1832 en 

1834-1836. Uitgegeven door J.J. Westendorp Boerma. 

Utrecht, Kemink en Zoon, 1956. 2 volumes. Wrappers. 

224; 273 pp. - (H.G.).                                            € 25,00  
 

 

14    BOSCH, Johannes van den. Mijne verrigtingen in Indie. 

Verslag .. over de jaren 1830, 1831, 1832 en 1833, door z.excell. 

zelv' opgesteld en overhandigd aan zijnen opvolger den 

gouverneur generaal ad interim J.C. Baud, waarin de 

grondslagen en eerste uitkomsten van het kultuurstelsel 

vergeleken worden met de vroegere regerings-beginselen en de 

daaruit verkregen resultaten; en beschouwd in verband met de 

politieke en finantiele belangen van Indie en Nederland. 

Amsterdam, Frederik Muller, 1864.  

Original printed wrappers (spine rep.). (186) pp.             € 275,00 

  

 



First published in B.K.I.; Ex Bibl. Koninklijke Paketvaart Maatschappij. - In 1830 

the state  finances of the Netherlands were in crisis following the Belgian secession 

and the Java War. To save the budget, Governor-General Johannes van den Bosch 

(1780-1844) introduced a system of agricultural deliveries: the cultivation system, in 

1830. From that moment on, farmers in the Dutch East Indies, especially in Java, had 

to plant a fifth of their land with predetermined products. The products then went to 

the government. This culture system was very lucrative for the Netherlands. - Scarce. 

Not in Cat. KITLV. 
 
 

15    BOTH, Pieter. De eerste landvoogd Pieter Both (1568-

1615). Gouverneur-generaal van Nederlands-Indië (1609-

1614). (Uitgegeven) door P.J.A.N. Rietbergen. Zutphen, 

Walburg Pers, 1987. 2 volumes. Cloth. With 31 illustrations. 

360 pp.                                                                            € 35,00 

  

Linschoten Vereeniging LXXXVI-LXXXVII. - History of the 

Dutch East India Company and the first governor-general of 

the Dutch East Indies (1609-1614). 
 

 

16    BRUMMELHUIS, Han ten. Merchant, courtier and 

diplomat: a history of the contacts between the Netherlands 

and Thailand. Lochem, De Tijdstroom, 1987. Cloth, with 

dust-jacket. With illustrations (several in colours). 116 pp.  

                                                                                        € 35,00  

 

17    CARPENTIER, Pieter de. Pieter de Carpentier. 

Gouverneur generaal van Nederlands Indiën Dordrecht, 

Amsterdam, Joannes van Braam, Gerard onder de Linden, 

1725. 

Engraved portrait after M. Balen by H.F. Diamaer. Ca. 30 x 

17,5 cm.                                                                          € 65,00 

  

From: François Valentijn. Oud en Nieuw Oost-Indiën. - Pieter 

de Carpentier (1586 -1659), born in Antwerp, He was the fifth 

Governor-General of the Dutch East Indies (1623-1627) and 

participated in the conquest of Jakarta and helped to build the 

town of Batavia. He did much for the town, including setting 

up a school, a town hall, and the first orphanage home. He also designed the 

structure of the churches in the town. The Gulf of Carpentaria in northern Australia 

is named after him.  - Landwehr, VOC, 467, 4a; Muller, Portetten, 959. 



 

18    CIVIL SERVICE.  -  WIJ GEDENKEN. Gedenkboek 

van de Vereniging van Ambtenaren bij het binnenlands bestuur 

in Nederlands-Indië. Utrecht, A. Oosthoek, 1956. Cloth. With 

plates. XI,362 pp.                                                             € 35,00 

  

History of the Dutch colonial civil service, including  the 

period of the Japanese occupation till 1949. 
 

 

19    COEN, Jan Pietersz. Bescheiden omtrent zijn bedrijf in Indië. 

Verzameld door H.T. Colenbrander. Deel III. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1921. 8vo. Original cloth, with gilt coat of arms 

of Batavia on frontcover, top edge gilt (sl. soiled). XXXIV,1062 pp.        

                                                                                                 € 45,00  

Contains the correspondence with Coen's collaborators in Asia and 

the resolutions taken during his government. 
 

 

20    COEN, Jan Pietersz. Bescheiden omtrent zijn bedrijf in 

Indië. Verzameld door H.T. Colenbrander. Deel IV. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1922. 8vo. Original cloth, with gilt coat of arms 

of Batavia on frontcover, top edge gilt (sl soiled). XXIV,781 pp.  

                                                                                               € 45,00  

Contains the judical verdicts pronounced during Coen's tenure of 

office, as well as the letters addressed to him by the directors of the 

VOC in Holland. 
 

 

21    COEN, Jan Pietersz. Bescheiden omtrent zijn bedrijf in 

Indië. Verzameld door H.T. Colenbrander. Deel V. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1923. 8vo. Original cloth, with gilt coat of arms 

of Batavia on frontcover, top edge gilt (sl. soiled). XVIII,895 pp.  

 € 45,00 

                                                                                                 

Contains all the documents which concern Coen's second term of 

office (1627-1629). 
 

 



22    COOLHAAS, W.Ph. Controleur B.B. Herinneringen 

van een jong bestuursambtenaar in Nederlands-Indië. Met 

inleiding van C.R. Boxer. Utrecht, H & S, 1985. Wrappers. 

With illustrations. 239 pp.                                               € 18,00  
 

 

 

23    DAENDELS - Herman Willem Daendels 1762 - 1818. 

Geldersman - patriot - jacobijn - generaal - hereboer - 

maarschalk - gouverneur. Van Hattem naar St. George del 

Mina. (Utrecht, Matrijs, 1991). Folio. Boards, with dust-

jacket. With many illustrations. 174 pp.                        € 35,00 

  

After the fall of Napoleon, king Willem I and the new Dutch 

government feared that Daendels could become an influential 

and powerful opposition leader and effectively banned him 

from the Netherlands by appointing him Governor-General of 

the Dutch Gold Coast (now part of Ghana). In the aftermath of the abolition of the 

Atlantic slave trade, Daendels tried to redevelop the rather dilapidated Dutch 

possessions as an African plantation colony driven by legitimate trade. 
 
 

24    DIEMEN, Antonio van. Een Indisch verslag uit 1631. Medegedeeld door 

W.Ph. Coolhaas. (Utrecht, 1947). Wrappers. 237 pp.   € 30,00 

 

Offprint H.G. - Report on the Dutch East Indies written on board the ship Deventer 

on his way home. 
 
 

25    DOEL, H.W. van den. De stille macht. Het Europese 

binnenlands bestuur op Java en Madoera, 1808-1942. 

Amsterdam, Bert Bakker, 1994. Wrappers. With 

illustrations. 578 pp.                                                    € 30,00 

  

The author answers the questions about who the Dutch 

colonial government officials were and why they went to 

the East. 
 

 



26    DULM, Frits van. 'Zonder eigen gewinne en glorie'. 

Mr. Iman Wilhelm Falck (1736-1785), gouverneur en 

directeur van Ceylon en onderhorigheden. Hilversum, 

Verloren, 2012. Boards. With illustrations. 453 pp.  

                                                                                  € 50,00 

  

Interesting biography of the gentleman-lawyer Falck, 

depicting his period in office as Governor of Ceylon from 

the age of 28 and his surroundings. The historian Stapel 

described him as the last great figure in the Company.  
 

 

 

27    DUTCH EAST INDIA COMPANY 

(VOC). Generale missiven van 

gouverneurs-generaal en raden aan Heren 

XVII der Verenigde Oostindische 

Compagnie. Dl. I - IX 1610 - 1737; XI 

1743 -1750. Uitgegeven door W.Ph. 

Coolhaas, J. van Goor, J.E. Schooneveld-

Oosterling. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, Inst. voor Nederlandse Geschiedenis, 

1960-1997. 10 volumes. Cloth.   € 875,00 

 

R.G.P. - Exhaustive reports which the 'Hooge Regeering', i.a. the governor-general 

and the Council of the Indies, had to submit to their master, the Heren XVII, in 

Holland once a year (or more often if ships which could letters were returning 

home). In these Generale Missiven a survey of the whole of the Company's activities 

in the East is given. A great deal of data on the history of the Asian peoples, some of 

which is found nowhere else, is also provided (Coolhaas p.29-30). - (Missing vol X; 

three more volumes were published: XII - XIV). - A primary source. 
 
 

 

28    FASSEUR, Cees. De indologen. Ambtenaren voor de 

Oost 1825-1950.  Amsterdam, Bert Bakker, 1993. Wrappers. 

With illustrations. 552 pp.                                            € 35,00 

  

The history and development of civil servants for 

administration in the Dutch East indies. 
 

 



29    GALLETTI, A., A.J. VAN DER BURG, P. GROOT. 

The Dutch in Malabar being a translation of selections Nos. 1 

and 2 with introductions and notes. Madras, 1911. Reprint. 

New Delhi, Usha, 1984. 8vo. Cloth, with dust-jacket. With 

plates. X,270 pp.                                                            € 75,00 

  

Selections from the records of the Madras government. - Two 

important memoirs by Stein van Gollenesse (1743) and Moens 

(1781). 

 
 

 

30    GEERKE, H.P. Jan Pieterszoon Coen. De baanbreker in 

ons Indië. Utrecht, W. de Haan, (1929). Cloth (spine 

discoloured). With plates. 253 pp.                                 € 18,00 

  

'Jan Pieterszoon Coen. The pioneer in our India'. 
 

 

31    GOENS, Rijkloff Volkertsz. van. Memoirs of Ryckloff 

van Goens .. delivered to his successors Jacob Hustaart on 

December 26, 1663 and Ryckloff van Goens the Younger on 

April12, 1675. Translated from the original by E. Reimers 

Colombo, Ceylon Government Press, 1932. 8vo. Later half 

cloth. XII,112 pp.                                                        € 150,00 

 

Selections from the Dutch Records of the Ceylon government. 

- Dutch and English text. 

 
 

 

32    GOOR, Jurrien van. Jan Pieterszoon Coen (1587-1629). 

Koopman-koning in Azië. Amsterdam, Boom, 2015. Cloth, with 

dust-jacket. With illustrations and coloured plates. 575 pp.  

                                                                                            € 40,00 

 

Jan Pieterszoon Coen (1587 - 1629), the founder of Batavia, was 

an officer of the Dutch East India Company (VOC) in Indonesia 

in the early seventeenth century, holding two terms as its 

Governor-General of the Dutch East Indies. 
 

 



33    GOOR, Jurrien van. Kooplieden, predikanten en 

bestuurders overzee. Beeldvorming en plaatsbepalingen in 

een andere wereld. Utrecht, H & S, 1982. Wrappers. With 

illustrations. 212 pp.                                                      € 18,00  
 

 

34    GRAAFF, B. de & E. LOCHER-SCHOLTEN. J.P. 

Graaf van Limburg Stirum 1873-1948. Tegendraads 

landvoogd en diplomaat. Zwolle, Waanders, 2007. Boards. 

With many illustrations. 552 pp.                                    € 40,00  

 

Johan Paul, Count of Limburg-Stirum (1873 – 1948) was a 

Dutch diplomat and Governor-General of the Dutch East 

Indies (1916–1921). 
 

 

35    GRAEFF VAN POLSBROEK, Dirk de. 

Journaal. Belevenissen van een Nederlands 

diplomaat in het 19e eeuwse Japan. Ingeleid en 

geannoteerd door Herman J. Moeshart. Assen, Van 

Gorcum, 1987. Boards. With many photographic 

illustrations. 141 pp.                                       € 30,00    

 

36    HAAK, A. Daendels. Rijswijk, V.A. Kramers, 1938. 

Wrappers. 63 pp.                                                          € 15,00 

  

Herman Willem Daendels (1762 – 1818) was a Dutch 

revolutionary, military leader, and statesman. He was 36th 

Governor General of the Dutch East Indies, a position he 

held from 1808 to 1811.  
 

 



37    HEUVEL, Jacobus van den. In the king's trail. An 

18th century Dutch journey to the Buddaha's footprint. 

Theodorus Jacobus van den Heuvel's account of his voyage 

to Phra Phutthabat in 1737. Edited by Remco Raben and 

Dhiravat na Pombejra. Bangkok, The Royal Netherlands 

Embassy, 1997. 4to. Boards, with dust-jacket. With many 

coloured illustrations. 91 pp. - Limited edition.          € 30,00  

 

38    HOORN, Ioan van. Joan van Hoorn. Gouverneur 

generaal van Nederlands Indiën Dordrecht, Amsterdam, 

Joannes van Braam, Gerard onder de Linden, 1725 

Engraved portrait after M. Balen by Dirk Jongman. Ca. 29 

x 17,5 cm.                                                                 € 55,00 

  

From: François Valentijn. Oud en Nieuw Oost-Indiën. - 

Joan van Hoorn (1653-1711) was Governor-General of the 

Dutch East Indies from 1704 until 1709. 

Landwehr, VOC, 467, 4a; Muller, Portretten, 2558. 
 

 

39    HOVY, Lodewijk. Ceylonees plakkaatboek. Plakkaten en 

andere wetten uitgevaardigd door het Nederlandse bestuur op 

Ceylon 1638-1796. Hilversum, Verloren, 1991. 2 volumes. Cloth. 

CXLVIII,1014 pp.                                                                € 95,00 

  

Ceylon, now Sri Lanka, has been an important part of the VOC 

network because of its production of cinnamon and other spices. 

The regulations drawn up under the Dutch authority at the time 

are part of Sri Lanka's heritage and are still in force in parts of 

business and contract law. The Ceylonese Plakkaatboek brings 

together the edicts, ordinances and other laws that the Dutch 

government issued in Ceylon between 1638 and 1796. The edicts 

are an important source for the history of the island in that period, including dealing 

with the agricultural and commercial policy of the Dutch government, the 

registration of real estate, public order and safety, family law matters such as 

inheritance and marriage and on religious politics. In this edition, the edicts are 

preceded by a detailed introduction to the history and organization of Ceylonese law 

in the relevant period. 

 
 
 



40    HUYSSEN VAN KATTENDIJKE-FRANK, 

Katrientje. ( Red.). Met Prins Hendrik naar de Oost. De reis 

van W.J.C. Huyssen van Kattendijke naar Nederlands-Indië, 

1836-1838. Zutphen, Walburg Pers, 2004. Cloth, with dust-

jacket. With illustrations (several in colours). 374 pp.  

                                                                                       € 25,00 

  

Linschoten-Vereeniging CII. - Journal of the voyage of the 

fregat Bellona from Nieuwediep to Rio de Janeiro, Tristan da 

Cunha, Batavia and Java, Celebes, the Moluccas, Singapore, 

Malakka, Penag and St. Helena in 1836-1838. On board Prince 

Willem Frederik Hendrik. 
 

 

41    IMHOFF, Gustaaf Willem van. Gouverneur Van Imhoff 

op dienstreis in 1739 naar Cochin, Travancore en Tuticorin, en 

terug over Jaffna en Mannar naar Colombo (zondag 25 januari 

tot zaterdag 18 april). Bezorgd door Lodewijk Wagenaar, Anke 

Galjaard, Marianne Nierop en Marleen Speelman. Zutphen, 

Walburg Pers, 2007. Cloth, with dust-jacket. With illustrations. 

352 pp.                                                                             € 30,00 

 

Linschoten-Vereeniging CVI. - Van Imhoff (1705-1750) made, 

together with Stein van Gollenesse (1691-1755), an official 

journey for the VOC, to India and Ceylon. An eye-witness 

account. 
 
 

42    JACOB, Hugo Karel s'. De Nederlanders in Kerala, 1663-

1701. De memoires en instructies betreffende het commandement 

Malabar en de Verenigde Oost-Indische Compagnie. 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1976. Cloth. XC,437 pp. - 

(R.G.P.).                                                                                 € 40,00  
 

 

43    JONGE, B.C. de. Herinneringen van Jhr.Mr. B.C. de Jonge. 

Met brieven uit zijn nalatenschap. Uitgegeven door S.L. van der 

Wal. Utrecht, Historisch Genootschap, 1968. Wrappers. With 

plates. XVII,496 pp.                                                             € 20,00  

 

Bonifacius Cornelis de Jonge (1875 - 1954) was a Dutch 

politician. He was the Governor-General of the Dutch East Indies 

in 1931-1936. 
 



 

 

44    JONGE, Jan Karel Jakob de. De opkomst van het 

Nederlandsch gezag over Java. Verzameling van onuitgegeven 

stukken uit het Oud-Koloniaal Archief. Deel VI. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, Amsterdam, Frederik Muller, 1877. Original 

printed wrappers (spine sl. dam.). CI,447 pp.                  € 45,00 

  

De opkomst van het Nederlandsch gezag in Oost-Indie, deel IX. 

 
 

 

45    KAN, J. van. Compagniesbescheiden en aanverwante 

archivalia in Britsch-Indië en op Ceylon. Verslag van een 

onderzoek in 1929-1930 op last van Z.E. den Gouverneur-

Generaal ingesteld. Batavia, G. Kolff & Co., 1931. 8vo. 

Wrappers. VI,253 pp.                                                     € 75,00 

  
 

 

46    KEMP, P.H. van der. Mr. C.T. Elout als Minister van 

Koloniën in zijne veroordeeling van het beleid der regeering 

van den gouverneur-generaal baron Van der Capellen blijkens 

onuitgegeven stukken. ('s Gravenhage, 1909). Modern 

wrappers. 475 pp. - (B.K.I.).                                          € 65,00  
 

 

47    KEMP, P.H. van der. Java's landelijk stelsel 1817-1819. 

Naar oorspronkelijke stukken. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1916. Wrappers. XXX,440 pp.                                         € 35,00  

 



48    KEMP, P.H. van der. Het Nederlandsch-Indisch bestuur 

in 1817, tot het vertrek der Engelschen. Naar oorspronkelijke 

stukken. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1913. Wrappers. 

XX,437 pp.                                                                      € 35,00  
 

 

49    KEMP, P.H. van der. Het Nederlandsch-Indisch bestuur 

van 1817 op 1818 over de Molukken, Sumatra, Banka, Billiton 

en de Lampongs. Naar oorspronkelijke stukken. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1917. Wrappers. XXXII,381 pp.        € 35,00                                                        
 

 

50    KEMP, P.H. van der. Oost-Indië's herstel in 1816. Naar 

oorspronkelijke stukken. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1911. Wrappers. XXIV,454 pp.                                       € 35,00  

 

51    KEMP, P.H. van der. Sumatra in 1818. Naar 

oorspronkelijke stukken. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1920. Wrappers. XXXV,(1),325 pp.                               € 35,00  

 



52    KIELSTRA, E.B. Sumatra's Westkust van 1819-1825. 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1887. Original wrappers. (156) 

pp. - (B.K.I.).                                                                   € 45,00  
 

 

53    KIERS, Lucas. Coen op Banda. De conqueste getoetst 

aan het recht van den tijd. Utrecht,  A. Oosthoek's Uitgevers-

Maatschappij, 1943. Wrappers. With map. 352 pp.         € 60,00 

   

This study is an attempt to see Coen's actions and the justice he 

applied during the conquest of Banda in the light of his time. 
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Utrecht, A. Oosthoek Uitgevers-Maatschappij, 1935. Wrappers 
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56    KOHLENBERG, K.F. IJzeren Jan. Jan Pieterszoon Coen, 

grondlegger van de koloniale macht van Nederland. (Roman). 

(Baarn, 1979). Boards, with dust-jacket. 291 pp.  
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8vo. Wrappers. With 87 illustrations (35 in colours). 110 pp.     
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Gustaaf Willem van Imhoff. Amsterdam, P.N. van Kampen & 

Zoon, 1941. Half cloth. With plates. 170 pp.                 € 18,00 

  

Patria. - Best known among the 18th century Governors-

General is Gustaaf Willem Baron van Imhoff (1743-1750), a 

German Junker with family connections in the Amsterdam 

patriciate, who did his best to fight the many abuses rampant in 

the Company, but who made many enemies because of his lack 

of tact (Coolhaas  p.42).  
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Nijhoff, 1890. 
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Report on state coffee farming in Java. - Copy from the 

library of Dutch parliament. 

Von Hünersdorff, Coffee, p.828. 
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wal en schip. Een onderzoek naar de beeldvorming over Jan 
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Important study  on the portraits of the Governors-

General and the painters in the service of the 

VOC. 
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James Loudon. (Redactie) H. Boels, J. de Jong, C.A. Tamse. 

Amsterdam, De Bataafsche Leeuw, 2003. Boards, with dust-
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General of the Dutch East Indies (1872–1875). 
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Daendels over Java en onderhoorigheden (1808-1811). 's 
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Original printed wrappers (spine dam.). (12),XVIII,139,(V) 
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66    MEIJER, P. Mr. Pieter Gerardus van Overstraten 

beschouwd als komissaris en gouverneur generaal van 

Nederlandsch Indië.  Batavia, 1840. 

Original marbled boards. 83 pp.                              € 350,00 

  

Pieter Gerardus van Overstraten (1755 - 1801) was 

Governor-General of the Dutch East Indies from 1796 until 

1801. He was the last Governor-General of the Dutch East 

India Company, which was dissolved, bankrupt in 1799, but 

he remained in post as the Dutch state took over ruling its 

territories in the Indies. In that sense, he was also the first 

state appointed Governor-General of the Dutch East Indies. 

- Rare Batavia imprint. 

 

Not in Van der Chijs, Ebing & de Jager & K. Smith Diehl; Knuttel 27766. 
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Maatschappij, 1938. Wrappers. With 3 portraits on 1 plate. 

(6),211 pp.                                                                  € 45,00 

  

Thesis. - Controversy between Van Heutsz as governor of 

Aceh, and his advisor, the Islamic scholar C. Snouck 

Hurgronje, and general Van Daalen how to submit Aceh.  
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Sijthoff, 1941. Half cloth. 284 pp.                             € 15,00 

  

Novel about Jan Pietersz Coen. 
 

 

70    OTTOW, Willem Martin. Rijckloff Volckertsz van 

Goens. De carrière van een diplomaat 1619-1655. Utrecht, 

1954. Wrappers. With portraits and 3 folding maps. 248 pp.  

 € 35,00 

                                                                                      

Thesis. - Rijcklof Volckertsz. van Goens (1619 - 1682) had a 

meteoric career with the Dutch East India Company (VOC). 

He was governor of Ceylon from 1659 to 1672 and 

governor-general of the VOC from 1678 to 1681. 
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Wrappers. 23 pp.                                                              € 15,00  

 

72    PAULUSZ, J.H.O. & B.A. LOND. (Ed.). Secret 
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Gouvernment Press, 1954. 8vo. Half cloth. With 3 maps. 349 

pp.                                                                                 € 225,00 

  

Dutch Records. - The minutes of the Political Council 1762 

span the period of Dutch rule in Ceylon / Sri Lanka. - English 

and Dutch text. - Rare. 
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cloth (sl. soiled). With ca. 100 illustrations by J.H. Isings. 
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India. Amsterdam, Bas Lubberhuizen, 2002. 4to. Wrappers. 

With many photographic illustrations by Ferry de la Porte. 

283 pp.                                                                         € 25,00 

  

Contains many fine photographs of graves and tombstones 

of 17th,18th and early 19th century Dutch people on the 

Coromandel coast, including researches about life and death 

of VOC servants. 
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de Gisignies 1780-1849. Commissaris-generaal van Nederlands-

Indië. (Amsterdam), Balans, 2002. Wrappers. With illustrations. 

288 pp.                                                                                € 25,00 

  

On August 10, 1825, Du Bus was appointed Governor-General 

of the Dutch East Indies. He became the first Southern 

Dutchman to head the colony. 
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Rotterdam, Ilco, 2002. Cloth, with dust-jacket. With many 
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Rotterdam, Ilco, 2003. Cloth, with dust-jacket. With many 
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The author gives a brief survey of the careers of the Governors-

General, their closest relatives and the main events during their 

periods of office. 
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plates. XLVI,473; XII,491; XVI,584 pp.               € 225,00 

   

Riebeeck (1618-1677) was navigator and colonial 

administrator of the Dutch East India Company. He was the founder and first 

commander for the VOC of the Cape of Good Hope. - A fine set. 
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Werken Historisch Genootschap. -  First printing of Jan van 
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Van Riebeeck Society.  

 



84    RUTGERS, Frederik Lodewijk. Idenburg en de Sarekat 

islam in 1913. Amsterdam, Noord-Hollandsche Uitgevers 

Maatschappij, 1939. Wrappers. (12),105 pp. - (Thesis).  

                                                                                         € 20,00  

Alexander Willem Frederik Idenburg (1861 – 1935)  served as 

Governor-General of Suriname from 1905 until 1908, and the 

Dutch East Indies from 1909 until 1916. He also served as 

Minister of Colonies on three occasions between 1902 and 

1919. 
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Journey to the Court of India by Dirck van Adrichem (1662) 
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Selections from the Dutch Records of the Ceylon Government. 
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On the Dutch ambassador Cornelis Calkoen and the painter 

Jean-Baptiste Vanmour. 
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Albertus Jacobus Duymaer van Twist (1809 - 1887) was the 

Governor-General of the Dutch East Indies from 1851 to 

1856.  
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Cornelis Janszoon Speelman (1628 - 1684) was Governor-

General of the Dutch East Indies from 1681 to 1684.  
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1751 for his successor Gerrit Joan Vreeland 28th February, 

1751. Translated and edited with an introduction and notes 

by Sinnappah Arasaratnam. Colombo, Government Printing, 

1974. Wrappers. (8),154 pp.                                      € 95,00 

  

Selections from the Dutch Records of the Government of Sri 

Lanka. - Dutch and English texts. 
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Thesis. - Godert Alexander Gerard Philip baron van der 

Capellen (1778-1848) took over the administration from 

British Governor John Fendall in 1816. 
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Rotterdam, Ad. Donker, 1978. Wrappers. With illustrations. 84 
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Jonkheer Alidius Warmoldus Lambertus Tjarda van 

Starkenborgh Stachouwer (1888 - 1978) was the last Governor-

General of the Dutch East Indies. 
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Thesis on the leasing-system on Java. - Cat. KITLV p.96. 
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92. 2 volumes. Cloth. With 41 plates. XLIX,XXVII,931 
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Isaac Titsingh (1745-1812) was Director of the VOC in 

Japan, where he was detached to the island of Deshima. 
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                                                                                            € 15,00  

Herman Willem Daendels (1762 - 1818) was a Dutch 

revolutionary, military leader, and statesman. He was 36th 

Governor General of the Dutch East Indies, a position he held 

from 1808 to 1811.  
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Thesis. - On August 10, 1825, Du Bus was appointed 

governor-general of the Dutch East Indies (also called 

commissioner-general at that time). He became the first 

southern Dutchman at the head of the colony. During his 

tenure, he worked hard to get the finances and governance in 

the Dutch East Indies in order. 
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Genealogische Bibliotheek. - Short biographies of the men at 
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Indonesian archipelago. 
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402 pp.  € 35,00 

 



Thesis. - Van Diemen's nine years as Governor-General were 

successful and important for both the colony and the commercial 

success of the Dutch East India Company. He devoted much of 

his energy to expanding the power of the company throughout 

South-East Asia. Under his rule Dutch power was established in 

Ceylon. Van Diemen is best remembered for his efforts to foster 

exploration of the "Great South Land", Australia. 
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Uitgevers Maatschappij, 1939. Wrappers. With portrait. 

(4),408 pp.                                                                   € 45,00 

  

Utrechtsche Bijdragen. - Albertus Jacobus Duymaer van 

Twist (1809 – 1887) was the Governor-General of the 

Dutch East Indies from 1851 to 1856.  
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Rare 19th century brochures on the Dutch East Indies, issued in very 

limited editions or privately printed. Several printed in the Dutch East 

Indies. The wide variety of subjects provide a good impression of 

colonial life and thinking in the Netherlands and in the Dutch East 

Indies in the 19th century: cultivation system (Cultuurstelsel), 

compulsory labor (Heerendiensten), budgetary surplus (Batig Saldo), 

administration, railways, sugar, tobacco, rice, etc.  
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Offprint Tijdschrift voor Nijverheid en Landbouw. - Tanjung Priok, a subdistrict of 
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Address dealing with the suspension of a member of the court 

of justice of the Dutch East Indies, Mr. Angelbeek. He refused 

to execute a death-warrant and was sent for the ostensible 

reason of sick-leave to Holland. - Copy from the library of 

Dutch parliament. - Cat. KITLV, 1e suppl., p.98. 
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Copy from the library of Dutch parliament. - Reaction, by 

a lawyer from Surabaya, on the anonymous published 

pamphlet: Eene waarschuwende stem uit de binnenlanden 

van Java. 1852. (A warning voice from the interior of Java. 

1852). 
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Banck c.s. Amsterdam, Wed. J.C. van Kesteren & Zoon, 

1863. 
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Request for a railway concession on Java explained more 

fully.  

Cat. KITLV p.157; NNBW VI, p.69. 
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Dutch colonial government unfolded and critized. 

Cat. KITLV p. 192. 
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Ex. Bibl. Koninklijke Bibliotheek. - The Dutch East Indies 

and the Ministry of Thorbecke. Open letter to A.F. 

Jongstra, former member of the House of Representatives 
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Comment on free-labour and tobacco-plantations in 
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Rembang'. 
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Ex Bibl. Koninklijke Bibliotheek. - Of particular interest 

for colonial  government and the budgetary surplus 

written in a letter to the Minister of the Colonies Fokko 

Alting Mees (1819-1900). Printed in Batavia. 
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On Dutch politics in the Dutch East Indies, written in a letter 

to Jan van Gennep, member of parliament. Printed in Batavia. 

Cat. KITLV p.88. 
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ingediende wetsontwerp betreffende de 

cultuurondernemingen in Nederlandsch Indie volledig ? 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1862. 

Original printed wrappers. 23 pp.  € 45,00 

 

Discussion on the new culture-system law for the Dutch East 

Indies. 

Cat. KITLV p.192. 
 

 

 

119    BLOEMEN WAANDERS, F(rançois) G(erard) 

van. De gouvernements-koffiecultuur op Java (naar 

aanleiding van het rapport der staatscommissie ingesteld bij 

koninklijk besluit van 14 october 1888). 's Gravenhage, H.C. 

Susan C.Hzn., 1890. 

Original printed wrappers (spine rep., back wrapper 

missing). 28 pp.  € 35,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abraham Kuyperstichting. - A memoir on the 

coffee plantations in Java managed by the Dutch colonial 

administration, written by Van Bloemen Waanders (1825-

1892), Minister of the Colonies.   

Cat. KITLV p.733; Von Hünersdorff p.1581.                               
 

 

 

 

 



120    BROEK, J(an) A(braham) van der. Oud Oost-Indië. 

De lotgevallen van Nederlandsch Oost-Indië, in 

afzonderlijke, met elkaar verband houdende hoofdstukken. 

(Deel I:) De erfenis der Kompagnie. Haarlem, Erven F. 

Bohn, 1893. Original printed wrappers (spine dam.). 96 pp. - 

All published.  € 35,00 
 

 

 

121    DAMSTÉ, H.T. Atjèh-historie. ('s-Gravenhage, 

Vereeniging van Ambtenaren bij het Binnenlandsch Bestuur 

in Nederlandsch-Indië, 1916). Half cloth. With folding 

genealogical overview of the Acehnese sultans. 60 pp. - 

(Offprint Koloniaal Tijdschrift).  € 35,00 
 

 

 

122    DELDEN, A.J.W. van. Vierjarig overzigt van de 

voornaamste onderwerpen, behandeld in de Kamer van 

Koophandel en Nijverheid te Batavia, bij zijn aftreden in de 

Vergadering op den 2den Januarij 1874. Batavia, Ogilvie & 

Co., 1874. 

Sm.8vo. Original printed wrappers. 70 pp.  € 45,00 

 

First published in 'Bataviaasch Handelsblad', 1874. - Survey 

of the most important subjects dealt with  in the Chamber of 

Commerce in Batavia during the past four years. Printed in 

Batavia. 

Cat. KITLV p.152. 
 

 

 

 

 

 



 

123    DEVENTER, C.Th. van. Een stem uit Java. 's 

Gravenhage, 'Nederland', 1900. Original printed wrappers. 

14 pp.   € 30,00 

 

A voice from Java., first published in monthly 'Neerlandia', 

1900.  

 
 

 

124    EEKHOUT, R(eneke) A(driaan). Opmerkingen 

over het kultuurstelsel en bedenkingen tegen de afschaffing 

der heerendiensten en de invoering van het stelsel van vrijen 

arbeid op Java. Met eene voorrede van M.A. Eekhout. 

Heerenveen, F. Hessel, 1866. 

Original printed wrappers. III,24 pp.  € 45,00 

 

Comments on the cultivation system, objections against 

abolition of compulsory labor and introduction of free labor 

on Java. 

Cat. KITLV p.195. 
 

 

125    EERDE, J.C. van. Gebruiken bij den rijstbouw en rijstoogst op Lombok. 

(Batavia, 1902). Wrappers. (11) pp.  € 18,00 

 

Ex Bibl. Bali Instituut. - (Offprint TBG). -  Printed in Batavia. 
 

 

126    EERDE, J.C. van. Het grondbezit op Lombok. ('s 

Gravenhage, 1904). Wrappers. (31) pp.  € 18,00 

 

Offprint Indisch Genootschap.- Ex Bibl. Bali Instituut. 

 
 

 



127    ELST, S.L.W. van der. Staats-koffiecultuur op Java. 

's Gravenhage, J.M. van't Haag & Soerabaija, Gebr. 

Gimberg & Co., 1874. 

Original printed wrappers (spine rep.). 64,(3) pp.  € 45,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abraham Kuyperstichting. - Government 

coffee-culture on Java. 

Cat. KITLV p.167; Von Hünersdorff p.468. 
 

 

128    FRANCIS, Emanuel Alexander Intveld. Iets over 

de particuliere landerijen bewesten de rivier Tjimanok. 

Utrecht, Kemink en Zoon, 1869. 

Modern wrappers. With folding table. 36 pp.  € 45,00 

 

Private farm-lands on the West-side of the river Tjimanok, 

Java. 

Cat. KITLV p.203. 
 

 

129    FRANCIS, Emanuel Alexander Intveld. Mijn 

beroep op het Nederlandsche volk. Request ingediend aan 

de Staten-Generaal. Leyden, D.J.Couvée, 1869.  

Modern wrappers. 96 pp.   € 45,00 

 

An appeal to the Dutch people about a pension scheme. 

Request submitted to the States General. 

by Francis, an 'Oud Indisch Hoofdambtenaar' (1835-1874). 

Cat. KITLV p.241. 
 

 



130    GROLL, Johannes. Eene zeehaven voor Batavia. 

Mijne indrukken over de verzameling van officiëele 

bescheiden, uitgegeven door de Kamer van Koophandel 

en Nijverheid te Batavia. Rotterdam, Nijgh & van 

Ditmar, 1873. 

Original printed wrappers. With folding plan. 30 pp.  

  € 95,00 

 

Impressions on the collection of official documents, 

published by the Chamber of Commerce and Industry in 

Batavia about a seaport for Batavia (Jakarta). 

Cat. KITLV, 1e suppl., p.56. 

 
 

 

131    HEERDT, Jacob Carel Frederik van. Artikel 56 

van het regerings-reglement van Nederlandsch Indië. 's 

Gravenhage, M.M. Couvée, 1862. 

Modern wrappers. 80 pp.  € 75,00 

 

On the Cultivation System in Java. For the Dutch, the 

system was a great success. A substantial budget surplus 

(batig slot) was transferred to the Netherlands each year. 

In the 1850s these tranfers comprised 31% of the Dutch 

national income. 

Cat. KITLV p.193. 
 

 

132    HERWERDEN, Jacob Dirk van. Antwoord 

aan .. W. Bosch, oud-chef over de geneeskundige 

dienst in Nederlandsch-Indië, naar aanleiding van 

zijn: 'Indië zoo als het geweest is en men het weer 

zou willen hebben'  's Gravenhage, Gebroeders 

Belinfante, 1860. 

Original printed wrappers. 112 pp.  € 195,00 

 

Ex Bibl. Koninklijke Bibliotheek. - Answer to 

Willem Bosch (1798-1874) who is in favour of the 

colonial government before the time of the new more democratic constitution of 

1848. - Added: Willem BOSCH. Het antwoord .. van J.D. van Herwerden aan .. W. 

Bosch, getoetst aan de feiten. Arnhem, J. van Egmond, 1860. Original printed 

wrappers. 35 pp. - Cat. KITLV p.191. 
 

 



133    HERWERDEN, Jacob Dirk van. Desorganisatie en 

toekomst der gouvernements-koffij-cultuur. 's Gravenhage, 

J.A. de la Vieter, 1876. 

Original printed wrappers. 31 pp.  € 45,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abraham Kuyperstichting. - First published in 

Dagblad van Zuidholland en 's Gravenhage. - State of the 

coffee plantations in the Dutch East Indies. 

Von Hünersdorff p.693; not in Cat. KITLV. 
 

 

134    HOLLE RY VAN BEEST, G(erard) du . Indie een 

lastpost voor Nederland. 's Gravenhage, H.C. Susan 

C.Hzn., 1879. 

Original printed wrappers. 32 pp.                            € 95,00 

 

The Dutch East Indies a nuisance for the Netherlands', 

written by an Oud O.I. Hoofdambtenaar. 

Cat. KITLV p.78. 

 
 

 

135    JAVA. - DE AANVRAGEN OM CONCESSIE 

BANCK C.S EN POOLMAN C.S. ONDERLING 

VERGELEKEN. Amsterdam, Wed. J.C. van Kesteren & 

Zoon, 1863. 

Original printed wrappers. 41 pp.  € 45,00 

 

Comparison of two requests for a railway concession on 

Java. - Cat. KITLV p.157. 
 

 

 

 



136    JOOSTEN, A.C. Heeft Indie behoefte aan 

hervorming ? Proeve van beantwoording. Amsterdam, P.N. 

van Kampen, 1867. 

Original printed wrappers. IV,127 pp.  € 95,00 

 

The cultivation system began to be dismantled in ca. 1850, 

initially because of a hostility in the Netherlands, under the 

new more democratic constitution of 1848, to the favored 

position of the sugar contractors and the NHM, and later 

because of growing interest in larger scale private interest in 

the Indies and becaue of political indignation over the 

oppressive practices linked with the cultivation system. The 

Agrian Law of 1870, which formely abolished forced 

cultivation, is generally regarded as the end of the cultivation system. This study is 

against the renovation. - Cat. KITLV p.76. 
 
 

137    KEUCHENIUS, Levinus Wilhelmus Christiaan. 

Eene stem in Indie, ook tot Nederland. (Met een 

voorwoord). s' Gravenhage, Gebr. Belinfante, 1869. 

Original printed frontwrapper (dam.; backwrapper 

missing). 28 pp.                                                        € 45,00 

 

Dealing with the newspaper press in the Dutch East Indies, 

first published in Nieuw Bataviaasch Handelsblad.  

Cat. KITLV p.87.  
 

 

138    KRAJENBRINK, J(ohan) A(dolpf). Nota over de 

oorzaken der toenemende schaarste en de hooge prijzen 

der rijst, alsmede over de middelen tot herstel. 

Voorgedragen in de Algemeene Vergadering der 

Maatschappij van Nijverheid en Landbouw in 

Nederlandsch-Indië, den 27 Maart 1865. (Batavia, W. 

Ogilvie, 1865). 

Modern wrappers. 23 pp.  € 45,00 

 

First edition. - Note on the origin of the increasing 

scarcity and the high prices of the rice in the Dutch East 

Indies, as well as the way to recovery. Printed in Batavia. 

Cat. KITLV p.170; Van der Chijs p.189. 
 

 



 

139    KRAJENBRINK, J(ohan) A(dolph). Het 

particulier landbezit der Europeanen op Java, verdedigd 

tegen beschuldigingen van den heer P. Mijer, lid van de 

Tweede Kamer der Staten-Generaal, en vergeleken met 

het landrentenstelsel, in de gouvernements-residentien. 

Tiel, Wed. D.R. van Wermeskerken, 1862. 

Original printed wrappers. With 3 folding tables. 36 pp. 

 € 65,00 

Ex. Bibl. Koninklijk Instituut van Ingenieurs. - 

Comparison of European privat estates with the land rent 

system in government plantations on Java, written by 

Krajenbrink (1816-1877) a 'koffieplanter te Telok 

Djambi in de nabijheid van Krawang' (see NNBW IX, 

p.550-551)..  

Cat. KITLV p.202. 
 
 
 

 

140    KRAJENBRINK, J(ohan) A(dolph). Het regt 

van eigendom, der bezitters van particuliere landen op 

Java, met authentieke acten bewezen. Tiel, Wed. D.R. 

van Wermeskerken, 1864. 

Original printed wrappers. 34 pp.  € 65,00 

 

On the proprietary rights of the owners of privat estates 

on Java, written by Krajenbrink (1816-1877) 'lid van de 

Kamer van Koophandel en Nijverheid te Batavia, 

particulier landhuurder te Krawang'. 

Cat. KITLV p.202. 
 

 

 

141    LIEFRINCK, F.A. Een staatsstuk van den vorst van Lombok. (Batavia, 

1900). Wrappers. (20) pp.  € 35,00 

 

Offprint TBG. -  Printed in Batavia. - Dealing with the opium-trade. -  Lekkerkerker 

B297. 

 
 
 

 

 



142    MIJER, P(ieter). Over het openstellen van 

kusthavens voor den algemeenen handel in 

Nederlandsch-Indië. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 

1859.  

Original printed wrappers. 72 pp.              € 65,00 

 

Opening of the harbours for the trade in the Dutch East 

Indies. 

Cat. KITLV p.149. 

 
 

 

143    (MOORE, Willem Charles Jacobus van den). 

Landbouw-, Nijverheid en Koophandel. Brieven van 

den Bruinen Ridder aan een Ongenoemde. 

Saamaaranch, G.C.T. van Dorp, 1865. 

Original printed wrappers. 10 pp.  € 45,00 

 

Agriculture, industry and commerce in the Dutch East 

Indies. Three other pamphlets on Dutch colonial 

government were published under the same name and 

issued between 1865-1866. 

Cat. KITLV p.76. 
 

 

144    MOORE, Willem Charles Jacobus van den. 

Insulindische brieven, over de herziening van't 

regeerings-reglement van 1854. Soerabaia, Gebr. 

Donker & Co., 1883. 

Original printed wrappers (spine rep.). (4),72 pp. 

  € 45,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abraham Kuyperstichting. - Printed in 

Soerabaia. - About the tax reform in the Dutch East 

Indies. 

Cat. KITLV p.79. 
 

 



145    NOSSE, J(an) J(acob). De werkelijkheid van een 

Nederlandsch-Indischen droom. 's Gravenhage, H.C. 

Susan, C.H.zoon, 1865.  

Modern wrappers. 52 pp.                            € 35,00 

 

The reality of a Dutch East Indian dream. Nosse (1811-

1866) was editor-in-chief and publisher of de 

Nieuwsbode and Dagblad van Soerabaija. 

Cat. KITLV p.240. 

 
 

 

146    NUNEN, J.P.Th. van. De Tjiomas-

zaak in verband met de belangen der 

opgezetenen van de particuliere landerijen 

bewesten de Tji-Manok. Amsterdam., L. 

Kervel & Co., 1886. Disbound (spine with 

tape). 40 pp.  € 65,00 

 

On the extortion on the property Tjiomas, 

Buitenzorg (Bogor), owned by J.W.E. de 

Sturler. - From the library of the Dutch 

parliament. - Added: (NUNEN, J.P.Th.). 

Nogmaals 'Tjiomas'. Batavia, G. Kolff & Co., 1886. Original printed wrappers. 24 

pp. 

Cat. KITLV p.205. 
 
 

147    PIEPERS, M(arinus) C(ornelis). Een onderwerp van 

Ned. Indische strafwetgeving in de 2e Kamer der Staten-

Generaal. verdediging van art. 2 no.27 van het Algemeen 

Politiestrafreglement voor inlanders in Ned. Indië. 

Amsterdam, P.N. van Kampen  & Zoon, 1876. 

Original printed wrappers. 57 pp.   € 35,00 

 

A subject of Dutch criminal legislation in parliament of the 

general police penal regulations for natives in the Dutch East 

Indies. 

Cat. KITLV p.125. 

 
 

 



148    PIERSON, N(icolaas) G(erard). Java en de 

koloniale questie. Amsterdam, G.L. Funke, 1871. 

Original printed wrappers. (24) pp.  € 45,00 

 

Bibliotheek van Volksvoordrachten. - Java and the colonial 

question. 

Cat. KITLV p.198. 
 

 

 

149    PIERSON, N(icolaas) G(erard). Levensbericht van 

J.D. Fransen van de Putte. Leiden, E.J. Brill, 1903. Half 

cloth, original printed frontwrapper mounted. 64 pp.  € 45,00 

 

Offprint Levensberichten van de Maatschappij der 

Nederlandsche Letterkunde. - Isaäc Dignus Fransen van de 

Putte (1822 - 1902) was a Dutch politician who briefly 

served as Prime Minister of the Netherlands in 1866, and as 

Minister of Colonial Affairs from 1863 to 1866 and 1872 to 

1874. 
 

 

 

150    PREHN, W. van. Het dwang- en monopoliestelsel 

vergeleken met het stelsel van vrije ontwikeling. 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1863. Original printed 

wrappers. (4),80 pp.                                          € 75,00 

 

Government investment in compare with private 

investment in the Dutch East Indies.  

Cat. KITLV p.194. 

 
 

 

 



 

151    PRINTING PRESS. ONTWERP VAN EEN 

REGLEMENT OP DE DRUKWERKEN IN NED. 

INDIË,  met de daartoe behoorende nota tot toelichting. 

(Met:) Nota tot toelichting van het Reglement. (Met: 

Voorberigt van H. Nijgh en J.R. Thorbecke). 

 Rotterdam, H. Nijgh, 1857. 

Original printed wrappers. 48 pp.  € 95,00 

 

Brochure focused on the printing-press in the Dutch East 

Indies. - Cat. KITLV p. 726. 

 
 

 

152    QUARLES VAN UFFORD, Jacob Karel Willem. 

Indrukken van Java medegebragt. 's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1862. Modern wrappers. 61 pp.  € 45,00 

 

Impressions of Java brought along. - Cat. KITLV p.193. 
 

 

153    QUARLES VAN UFFORD, Jacob Karel 

Willem. Koloniale kroniek. Koloniale literatuur. (No 

pl., 1882). Original printed wrappers. (25) pp.   € 20,00 

 

Offprint De Economist 1882. - Dealing with the tax 

system and the port of Tanjung Priok. 
 

 



153a   QUARLES VAN UFFORD, Jacob Karel 

Willem.  Wat is voor Nederlandsch-Indië noodig ? 

Open brief aan Jhr.Mr. W.T. Gevers Deynoot. 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1863. Original printed 

wrappers (backwrapper missing). VIII,122,(2) pp.                 

                                                                            € 45,00      

                                                                  

Plea for strong government in the Dutch East Indies. - 

Cat. KITLV p.75. 

 

 

 

 

 

 

 

154    RUTGERS, F(rederik) L(odewijk). Levensbericht van Mr. L.W.C. 

Keuchenius. (No pl., 1895). Wrappers. (59) pp.   € 30,00 

 

Offprint. - Biography of Levinus Wilhelmus Christiaan Keuchenius (1822-1893) 

'wiens naam met de staatkundige geschiedenis onzer overzeesche bezittingen zoowel 

als met die van ons eigen land ten nauwste verbonden is' (NNBW I, p.1246-1249). 
 
 

 

155    SANDENBERGH MATTHIESSEN, 

C(lemens). Het koloniaal vraagstuk van het uur, met 

eenige stellingen nader toegelicht. 's Gravenhage, 

Gebr. J. & H. van Langenhuysen, 1866. 

Modern wrappers. 22 pp.  € 45,00 

 

Present exemplaar. - The colonial question of the hour, 

explained in more detail with some propositions to 

change the cultivation system on Java. 

Cat. KITLV p.196. 

 
 

 

 

 

 



 

156    SCHMALHAUSEN, H(enri) E(duard) B(enno). 

Twee onderwerpen van actueel belang op koloniaal gebied. I. 

Europeesch- en inlandsch bestuur. II. Een uitstapje op 

belastinggebied. Soerabaia, H. van Ingen, 1899. Original 

printed wrappers (spine rep.). 120 pp.   € 45,00 

 

Ex. Bibl. Dr. Abraham Kuyperstichting. - Two topical 

subjects on colonial government in the Dutch East Indies, by 

Schmallhausen (1857-1906). Printed in Soerabaia. 

Cat. KITLV p.80. 

 

 
 

 

157    SCHUURMAN, Johz (Jan Albert). Een woord van 

ernst en liefde ter gelegenheid van het 250jarig bestaan van 

Batavia.  's Gravenhage, M.J. Visser, 1869. 

Original printed wrappers. 19 pp.  € 45,00 

 

Issued on the occasion of the commemoration of the 250th 

anniversary of Batavia. 

Cat. KITLV p.112; Ebing & De Jager, Batavia-Jakarta, 

0159. 
 

 

158    SOL, E(duard) P(eter) C(arel). Openbare 

geheimen. Indie's tegenwoordige toestand. Leiden, S.C. van 

Doesburgh, 1888. Original printed front wrappers (modern 

back wrapper). 87 pp.                                          € 45,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abrahman Kuyperstichting. - Public secrets. 

The present state of the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p.80. 

 
 

 



159    SOL, E(duard) P(eter) C(arel). Beroep op het 

Nederlandsche volk ter beëindiging van de Tjiomas-zaak. 

Leiden, S.C. van Doesburgh, 1893. 

Later half cloth (original printed frontwrapper mounted). 

XVI,196 pp.  € 65,00 

 

Ex Bibl. Litteraire Societeit 's Gravenhage. 
 

 

 

160    STURLER, Willem Louis de. Algemeene 

beschouwingen over koloniale aangelegenheden. Leiden, 

Schreuder & van Baak, 1852. 

Original printed wrappers. (4),43 pp.  € 95,00 

 

De Sturler (1802 - 1879) went into military service and left 

for the East Indies as an engineer officer. He returned from 

there as a retired major. His works were mainly about 

colonialism like this one General observations on colonial 

affairs in the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p. 72. 
 

 

 

161    STURLER, Willem Louis de. Algemeene 

opmerkingen aangaande de tinmijnen van Bangka. 

Haarlem, Erven Loosjes, 1867. Wrappers. 29 pp. - 

(Offprint periodical Nijverheid 1867).  € 35,00 
 

 

 

 



162    STURLER, Willem Louis de. Voorlezing over 

den innerlijken rijkdom onzer Oost-Indische bezittingen, 

in verband met den oorprong en den aard der zedelijke en 

maatschappelijke gesteldheid der bevolking van die 

gewesten. Groningen, J. Oomkens. J. Zoon, 1849. 

Original printed wrappers, with nice woodengraving on 

backwrapper. 74 pp.  € 95,00 

 

De Sturler (1802 - 1879) went into military service and 

left for the East Indies as an engineer officer. He returned 

from there as a retired major. His works were mainly 

about colonialism like this one: Lecture on the natural 

resources and the people of the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p.3. 
 

 

163    SUERMONDT, G. , H. HOPE LOUDON. West-

Java-Koffij-Cultuur-Maatschappij. Toegelicht. - West-Java-

Koffij-Cultuur-Maatschappij. Het advys der Kamer van 

Koophandel te Batavia, de 'Oud-Koopman', enz. wederlegd. 

Amsterdam, M. Schooneveld & Zoon, 1865-1866. 

2 volumes in 1. Modern wrappers. 79; 127 pp.  € 85,00 

 

Memorandum on the cultivation of coffee in West Java and 

promotion of a coffee company. 

Cat. KITLV p.166; Von Hünersdorff, Coffee, p.1435. 
 

 

164    UILKENS, J(akob) A(lbert). Een bezoek aan't 

paleis te Buitenzorg, in den jare 1900 en zooveel. 's 

Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1883. 

Original printed wrappers. (2),76 pp.  € 95,00 

 

An imaginary interview by a journalist of the Times with 

the Governor-General of Indonesia, discussing the 

administration of Indonesia and India. 

Cat. KITLV p.79; Buur, Persoonlijke documenten, 264. 
 

 



165    VITALIS, L. De kwestien van den 

Nederlandsch-Indischen archipel nog eens besproken. 

's Gravenhage, H.C. Susan, C.Hz., 1861. 

Original printed wrappers. VII,50; (2) pp.  € 45,00 

 

Ex Bibl. Groote Societeit. - 'The question of the Dutch 

East Indies discussed again'. Dealing with colonial 

government, against free labour, by an 'oud-inspekteur 

der kulturen op Java'. 

Cat. KITLV p.192. 
 

 

166    VITALIS, L. Opmerkingen gedurende mijn verblijf in 

Holland, van 1852 tot 1854. 's Gravenhage, H.C. Susan, 

C.Hzoon, 1860. 

Wrappers. 25 pp.  € 45,00 

 

'Observations made during my stay in the Netherlands (1852-

1854)'. Focused on colonial government in the Dutch East 

Indies. 

Cat. KITLV p.715. 
 

 

167    VITALIS, L. Opmerkingen omtrent den loop der 

suiker-industrie in den Nederlandsch O.I. Archipel. 's 

Gravenhage, H.C. Susan, C.Hz., 1862.  

Modern wrappers. 112 pp.  € 45,00 

 

'Observations on the sugar-industry in the Dutch East Indies'. 

Cat. KITLV p.173. 
 

 



168    VITALIS, L. Het koloniaal batig slot der heeren 

hervormers. 's Gravenhage, H.C. Susan, C.Hz., 1862. 

Original printed wrappers. VII,57 pp.  € 45,00 

 

Colonial government by the 'Reformers' and a budgetary 

surplus (batig saldo) in the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p.193. 
 

 

 

169    VLIET, (Leonard van Woudrichem van). 

Internationaal regt. Zijn Neêrland's regten in den Indischen 

Archipel gehandhaafd ? Batavia, W. Bruining & Co., 1880. 

Original printed wrappers (spine rep.). VI,57 pp.  € 25,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abrahman Kuyperstichting. -  - 'International 

law. Are Dutch rights maintained in the Dutch East Indies ? 

'. Written by the 'Procureur bij het Hoog-Geregtshof van 

Nederlandsch-Indië'. Printed in Batavia. 

Cat. KITLV p.78. 
 

 

 

170    VREEDE BIK, P(ieter). De vrije arbeid te 

Soerabaija, getoetst aan de waarheid. 's Gravenhage, 

Gebroeders Belinfante, 1859. 

Original printed wrappers. 19 pp.  € 65,00 

 

Ex Bibl. Koninklijke Bibliotheek. - Remarks on the abolition 

of the cultivation system, especially dealing with the sugar 

cultivation near Surabaya, by a resident of Surabaya, Pieter 

Vreede Bik (1806-1883). 

Cat. KITLV p.191. 
 

 

 



171    WESSELS, L. De opheffing van het monopolie en 

de vervanging van de gedwongen koffiecultuur op Java 

door een staatscultuur in vrijen arbeid. 's Gravenhage, 

Martinus Nijhoff, 1890. 

Original printed wrappers. 72 pp.  € 45,00 

 

Copy from the library of Dutch parliament. - The 

abolition of the monopoly and the replacement of the 

forced coffee culture on Java by a state culture in free 

labour.  

Von Hünersdorff, Coffee, p.1607. 
 

 

172    WESSELS, L. De voorstellen van de Indische 

regeering omtrent de gouvernements-koffiecultuur op 

Java en Sumatra's westkust. 's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1892. 

Original printed wrappers. 55 pp.  € 45,00 

 

Copy from the library of Dutch parliament. - A memoir 

on the proposals by the Dutch colonial government 

concerning state coffee farming in Java and western 

Sumatra. 

Von Hünersdorff, Coffee, p.1607. 
 

 

173    WIJCK, H(erman) C(onstantijn) van der. De 

koloniale kwestie.  's Gravenhage, Gebroeders van 

Cleef, 1870. Modern wrappers. (65) pp.             € 35,00 

 

The colonial question written by an 'Oud-lid van van 

den Raad van Nederlandsch Indië'. Dealing with 

revision of Dutch government in the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p.77. 

 
 

 



174    WIJCK, H(erman) C(onstantijn) van der. Onze 

koloniale staatkunde. Een beroep op het Nederlandsche 

volk. 's Gravenhage, Martinus Nijhoff, 1865. 

2 volumes in 1. Modern wrappers. 66; 107 pp.   € 45,00 

 

Our colonial politics. An appeal to the Dutch nation 

written by an 'Oud-lid van van den Raad van Nederlandsch 

Indië'.  

Cat. KITLV p.76. 

 
 

 

175    WIJCK, H(erman) C(onstantijn) van der. De 

agrarische wet. 's Gravenhage, Gebroeders van Cleef, 

1870. Original printed wrappers. 17 pp.  € 35,00 

 

The agrarian law for the Dutch East Indies, written by an 

'Oud-lid van van den Raad van Nederlandsch Indië'.  

Cat. KITLV p.197. 
 

 

176    WIJNMALEN, Th(eodor) Ch(arles) L(ion). 

Deportatie naar Oost- of West-Indië. Rede uitgesproken 

in het Indisch Genootschap te 's Gravenhage. Gevolgd 

door eene nadere toelichting, uit onuitgegeven 

officiëele bescheiden geput, een nota van Ph(ilip) 

J(ohannes) Bachiene en de debatten in de vergadering 

van den 9den maart 1875. 's Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1875. 

8vo. Original printed wrappers (spine sl. dam.). 138 pp.  

 € 45,00 

 

'Deportation to the East- or West-Indies', written by 

Wijnmalen (1841-1895), librarian of the Royal 

Library). With further note by Bachiene (1814-1881). -  

Not in Cat. KITLV. 
 
 



177    WOUDRICHEM VAN VLIET, L(eonard) van. De 

Nederlandsch Indische Spooorweg-Maatschappij in de 

Tweede Kamer. Vervolg op de Waal's aanteekeningen over 

koloniale onderwerpen; door geen adspirant minister. 

Amsterdam, Scheltema & Holkema, 1869. 

Original printed wrappers. (4),32 pp.  € 65,00 

 

Privately printed. - Focused on railways in the Dutch East 

Indies, dealt with in Dutch parliament. 

Cat. KITLV p.159. 
 

 

178    WOUDRICHEM VAN VLIET, L(eonard) van. 

De denkbeelden van J.J. Hasselman, omtrent koloniaal 

regeringsbeleid. 's Gravenhage, Van Weelden & 

Mingelen, 1867. 

8vo. Original printed wrappers. (83) pp.   € 35,00 

 

Koloniale Studiën V. - The political ideas of Johannes 

Jerphaas Hasselman (1815-1895), Minister of the Colonies 

(1867-1868) in the cabinet Van Zuylen van 

Nijevelt/Heemskerk. Opponent of changes of the  

agricultural policy in the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p.196.  
 

 

179    WOUDRICHEM VAN VLIET, L(eonard) van. 

Organieke hervorming in Ned.-Indië. Ontwerp van wet en 

memorie van toelichting. Rotterdam, M. Wijt en Zn., 

1868.  

Original printed wrappers (spine dam.). 154 pp.   

 € 25,00 

 

Ex Bibl. Dr. Abrahman Kuyperstichting. - Koloniale 

Studiën, 2e reeks, 1. - Organic reform in the Dutch East 

Indies. Draft law and explanatory memorandum. 

Not in Cat. KITLV.  
 

 



180    WOUDRICHEM VAN VLIET, L(eonard) 

van. De voorgedragen aanvulling van art. 62 van het 

regerings-reglement. Rotterdam, M. Wyt & Zonen, 

(1869).  

Original printed wrappers.16 pp.  € 25,00 

 

Privately printed. - On the cultivation system. - Cat. 

KITLV p.197. 
 

 

181    WOUDRICHEM VAN VLIET, L(eonard) 

van. De koffij-enquête in verband met de ontworpen 

West-Java-Koffij-Cultuur-Maatschappij.  Amsterdam, 

K.H. Schadd, 1871. 

Modern wrappers. 35 pp.  € 35,00 

 

Coffee trade in the Dutch East Indies. 

Cat. KITLV p.167; Von Hünersdorff, Coffee, p.1639. 

 

 

 

 

 

 

ADDENDA 
 
 

 
182    DAM, PIETER van. 

Beschryvinge van de Oostindische 

Compagnie. Uitgegeven door F.W. 

Stapel en C.W.T. van Boetzelaer van 

Asperen en Dubbeldam. Herdruk.Den 

Haag, Martinus Nijhoff, 1976. 7 

volumes. Original green cloth. Together 

4400 pp.                         € 395,00 

 



R.G.P. - First published in 1927-1954. - Standard work, based on official documents, 

of the establishment, organization, activities and policies of the Dutch East India 

Company (VOC) compiled by Pieter van Dam (1621-1706) advocate of the VOC 

during the years 1652-1707.He had all kinds of often highly secret documents at his 

disposal and knew all the ins and outs of the VOC.  

Coolhaas p.26: An excellent piece of wok. 

 

183    FORMOSA. De dagregsiters van het 

kasteel Zeelandia, Taiwan 1629-1662. 

Uitgegeven door J.L. Blussé, M.E. van 

Opstall, Ts'ao Yung-ho, N.C. Everts, 

W.E. Milde.'s Gravenhage, Martinus 

Nijhoff, 1986-2000. 4 volumes. Cloth. 

With maps.   € 195,00 

 

R.G.P. - Archivalia from the Dutch East 

India Company (VOC) trade settlement 

and fortress Zeelandia, on Dutch colonial 

Formosa (Taiwan). The colonial period was brought to an end after the 1662 

siege of Fort Zeelandia by Koxinga's army who promptly dismantled the 

Dutch colony, expelled the Dutch and established a Ming loyalist. 

 
184   EAST INDIA COMPANY 

MANAGEMENT. 

Gouvernement de la 

Compagnie des Indes 

Orientales tant en ces provinces 

que dans les Indes. 

(Amsterdam, 1701). Engraved 

broadside. Ca. 32 x 43 cm.  
  € 275,00 

 

From: Histoire abrégée des 

Provinces Unies des Pays-Bas. 

- Decorative anonymous 

engraving published in anticipation of the Company's centenary in 1701, 

depicting the organization of the VOC with in the middle the council room 

with the seventeen directors, on the left side the six chambers (Amsterdam, 

Middelburg, Rotterdam, Delft, Hoorn, Enkhuizen) and on the right side the 

four councils, with letterpress.  

Landwehr, VOC, 1486; Muller, Historieplaten, 1175; Atlas van Stolk 1127. 



 

 

 

 


